UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:             /SCT-TM
V/v triển khai thực hiện Kết luận của

Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Đức Phớc

- Trưởng ban Chỉ đạo điều hành giá

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày        tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- UBND các xã, phường;

- Chi cục Quản lý thị trường;

- Công ty Điện lực Tuyên Quang;

- Các doanh nghiệp kinh doanh thương mại, dịch vụ.

Thực hiện Văn bản số 1741/UBND-KTTH ngày 09/9/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc triển khai thực hiện Kết luận của Phó Thủ

tướng Chính phủ Hồ Đức Phớc - Trưởng Ban Chỉ đạo điều hành giá. Sở Công

Thương đề nghị các cơ quan, đơn vị nêu trên phối hợp, triển khai thực hiện một

số nội dung sau:

1. Đề nghị UBND các xã, phường

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn theo dõi sát diễn biến cung cầu, giá

cả thị trường nhất là với những hàng hóa, dịch vụ tiêu dùng thiết yếu và các

nguyên liệu đầu vào quan trọng phục vụ sản xuất các mặt hàng thuộc lĩnh vực

quản lý; kịp thời báo cáo các nguy cơ tác động đến mặt bằng giá tại địa phương,

chủ động thực hiện theo thẩm quyền hoặc đề xuất, tham mưu cấp có thẩm quyền

các giải pháp ứng phó, điều tiết cung cầu và bình ổn thị trường phù hợp. Đảm

bảo sản xuất, đáp ứng nhu cầu của Nhân dân không để xảy ra thiếu hàng gây

tăng giá đột biến nhất là trong các ngày lễ lớn của tỉnh.

 - Phối hợp, chỉ đạo các lực lượng chức năng đẩy mạnh công tác thông tin,

tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn các quy định của pháp luật về giá, niêm yết

giá, công khai giá các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn quản lý.

2. Giao Chi cục Quản lý thị trường chỉ đạo các Đội Quản lý thị trường

chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở

kinh doanh dịch vụ nhà hàng, lưu trú và các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản

phẩm hàng hóa thiết yếu trên địa bàn quản lý việc niêm yết giá, công khai giá.

Kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về giá.

Không để xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, lợi dụng nhu cầu tăng cao vào

những ngày lễ lớn của tỉnh tăng giá bất hợp lý.

3. Công ty Điện lực Tuyên Quang: thực hiện các giải pháp tiết kiệm chi

phí, tăng cường hiệu quả sản xuất, kinh doanh nhằm tối ưu và tiết giảm chi phí

đầu vào.

4. Các doanh nghiệp kinh doanh thương mại, dịch vụ

a) Đối với các doanh nghiệp kinh doanh thương mại, dịch vụ chủ động

trong công tác dự trữ, cung ứng hàng hóa đảm bảo phục vụ nhu cầu tiêu dùng

của người dân, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn

hàng gây tăng giá đột biến.

b) Các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu

- Thực hiện nghiêm các quy định tại Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày

03/9/2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu; Nghị định số 95/2021/NĐ-

CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 83/2014/NĐ-CP; Nghị định số 80/2023/NĐ-CP ngày 17/11/2023 của Chính

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 95/2021/NĐ-CP ngày

01/11/2021 và Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của Chính phủ và

các quy định có liên quan.

- Chủ động xây dựng và triển khai phương án, kế hoạch cung ứng đầy đủ

xăng dầu (cả về số lượng và chủng loại) cho các cửa hàng bán lẻ trực thuộc hệ

thống không để thiếu hụt, đứt gãy nguồn cung xăng dầu trong mọi tình huống.

Sở Công Thương đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai theo nội

dung trên; kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc phát sinh (nếu có) trong

quá trình thực hiện nhiệm vụ, gửi về Sở Công Thương để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- Giám đốc Sở; (Báo cáo)

- Các PGĐ Sở; (Đề biết)

- Trang thông tin điện tử SCT TQ;

- Lưu: VT, TM, Trang.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lộc Kim Liễn

		2025-09-12T08:13:25+0700

		2025-09-12T12:07:19+0700

		2025-09-12T14:29:02+0700

		2025-09-12T15:34:27+0700

		2025-09-12T15:34:27+0700

		2025-09-12T15:34:27+0700